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امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی پس از حذف تیمش در نیمه نهایی 
جام ملت ها همان طور که قبا شنیده می شد در سمت خود ابقا شد. 
ی  تا پیش از این هم گمانه زنی هایی مبنی بر تداوم حضور این چهره رو
نیمکت تیم ملی بعد از رقابت های جام ملت های آسیا شنیده می شد، 
البته با این پیش شرط که قلعه نویی بتواند تیم ملی را فینالیست جام 
یادی هم  ملت ها کند. هرچند در این خصوص حرف و حدیث های ز
گر تیم ملی تا نیمه نهایی هم برسد  به گوش می رسید؛ مثا اینکه حتی ا
قلعه نویی در تیم می ماند. جالب اینکه برخی هم عقیده داشتند تحت 
هر شرایطی و با کسب هر نتیجه ای در جام ملت های آسیا قلعه نویی 
در تیم ملی ماندگار خواهد شد! در هر صورت و با همه ادعاهای مطرح 
شده سرانجام سخنگوی فدراسیون در این مورد حرف آخر را در گفت وگو 
با سایت رسمی فدراسیون زده و با این مضمون که »از راهبرد اتخاذ شده 
توسط سرمربی تیم ملی تقدیر می شود« از تمدید قرارداد قلعه نویی تا پایان 
جام جهانی آینده خبر داد. بنابراین فارغ از هر گمانه زنی و پیش بینی های 
انجام شده و با وجود نقد ها و همه اتفاقاتی که در این دوره 11 ماهه سپری 
ی  شده؛ امیر قلعه نویی با اعام فدراسیون فوتبال فعا به عنوان سرمربی رو

نیمکت تیم ملی باقی مانده تا به کار خود در این سمت ادامه بدهد. 

 در انتظار تحول بزرگ
یکی از ایرادهایی که از قلعه نویی گرفته می شود این است که او در این 
دوره 11 ماهه با وجود میانگین سنی بالای تیم ملی، در امر جوان گرایی قدم 
برنداشته و با حفظ ترکیب جام جهانی، کمترین سعی را برای تزریق بنزین 
سبز و نیروی جوانی به تیم ملی داشت. این درحالی است که چه بسا امیر 
با این استدلال که بعد از جام جهانی تا جام ملت ها فاصله زمانی کمی 
است و از نظر عقانی و فنی می طلبید تا ترکیب جام جهانی حفظ شود، 
یده اما چه بسا از حالا به بعد باید در انتظار  از انجام این کار ممانعت ورز
تحولی بزرگ در نفرات دعوت شده به اردوهای بعدی و ترکیب تیم ملی 
ایران در مسابقات آتی باشیم. در هر صورت چه بخواهیم و چه نخواهیم 
 ... و هرچقدر هم از این نسل بی دستاورد با عناوینی مانند نسل طایی و
یاد کنیم، میانگین سنی این نسل بالا رفته و سرمربی تیم در صورتی که 
موفقیت در رقابت های آتی ازجمله جام جهانی 2026 را طلب می کند 
باید در راستای پوست اندازی تیم ملی برای این رقابت ها گام برداشته و 
بیشترین تاش خود را در همین مسیر به کار ببندد. نکته قابل توجه اینکه 
در این خصوص مهدی تاج، رئیس فدراسیون نیز در این مورد با امیدواری 
یابی من این است این تیم با  صحبت کرد و این طور عنوان کرد: »ارز
پشتیبانی و برنامه ریزی که شده بود قابلیت قهرمان شدن را داشت و حالا 
باید برای آینده تاش  کنیم. ضعف های خیلی جدی وجود دارد. فدراسیون 
از حرف های آقای قلعه نویی مبنی بر جوان گرایی استقبال می کند. من 

راضی هستم و از این بابت خاطرجمع هستم که اتفاقات خوبی می افتد. 
یابی مان این باشد که تیم باید مقداری جوان شود. همان حرفی  ما باید ارز
که آقای قلعه نویی زد فدراسیون از آن استقبال می کند. فقط منتظر برنامه 
یه ای خواهد  اجرایی آقای قلعه نویی هستیم که برای جوان گرایی چه رو
داشت.« با این حساب به نظر می رسد قلعه نویی برای تداوم حضور در 
تیم ملی هیچ راه دیگری جز پوست اندازی و جوان گرایی نداشته باشد. 

 رکورد بدون دستاورد فایده ای ندارد!
ی با ژاپن در مطلبی در »فرهیختگان« به تمام رکوردهای  قبل از باز
قلعه نویی در دوره جدیدش در تیم ملی اشاره کرده و در این خصوص 
ی بدون شکست برسد،  نوشتیم در صورتی که قلعه نویی به رکورد 20 باز
ی با قهرمانی در آسیا برابری خواهد کرد تا تنها همین یک  این تعداد باز
رکورد برای جاودانگی امیر قلعه نویی بس باشد. در هر صورت این امر با 
شکست از میزبان در مرحله نیمه نهایی محقق نشد تا این رکورد شکنی 
بدون دستاورد خاصی به پایان رسیده باشد. در هر صورت شاید امروز در 
فوتبال آمار و رکوردهای کسب شده از لحاظ فنی نشان دهنده ابعاد وسیع 
و مختلفی از نحوه نمایش یک تیم باشند اما قلعه نویی در قامت سرمربی 
تیم ملی باید به این موضوع توجه کند که رکوردهای بدون دستاورد هیچ 
فایده ای برای او و تیم ملی نداشته و این رکوردها زمانی ماندگار می شوند 
گر تیم ملی در  که با دستاوردهای حداقلی همراه باشند. به طور مثال ا

ــا 19  ــی ب ــم مل ــرمربی تی ــید س ــم می رس ــال ه ــه فین ــا ب ــام ملت ه ــن ج همی

ی بدون شکست هم به نمره 20 می رسید اما حالا با وجود عبور این  باز
رکورد از تمام مربیان قبلی، حرفی باقی نخواهد ماند. 

 واکنش قلعه نویی به تداوم حضورش در تیم ملی
همه اینها درحالی است که باید دید سرمربی تیم ملی چه نظری درباره 
ی با تیم ملی دارد. امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی فوتبال  ادامه همکار
ــم  ــابق تی ــن س یک ــد باز ــدی حاج محم ــادت مه ــه عی ــته ب ــه روز گذش ــران ک ای
ی نیمکت تیم ملی  کنشی کوتاه به تداوم حضورش رو ملی رفته بود در وا
به خبرنگار »فرهیختگان« گفت: »در ابتدا باید از مدیران فدراسیون 
فوتبال بابت حسن اطمینان شان تشکر داشته باشم. در هر صورت 
جام ملت های آسیا برای تیم ملی به پایان رسید و ما شاید پرونده این 
رقابت ها را بستیم اما از این رقابت ها تجربیات لازم را به دست آورده 
و از اتفاقات آن درس گرفتیم. در حال حاضر نگاه ما به آینده است و 
می خواهیم در راه رقابت های مقدماتی جام جهانی 2026 در مسیر موفقیت 
یم.«سرمربی تیم ملی ایران درباره صحبت های مهدی تاج درباره  گام بردار
یاد است و  جوان گرایی در تیم ملی گفت: »صحبت در این خصوص ز
بعدا مفصل در این مورد صحبت و نکات لازم را خواهم گفت. اما الان 
فقط به این نکته بسنده می کنم که تیمی جوان، باانگیزه و آینده دار 
خواهم ساخت.« سرمربی تیم ملی قول داد 
گفت وگویی اختصاصی با  به زودی 

»فرهیختگان« خواهد داشت. 

قلعه نویی در گفت وگو با »فرهیختگان«: از اتفاقات جام ملت های آسیا درس گرفتیم

تیمیجوانوباانگیزهمیسازم
محمدرضا حاجی عبدالرزاق

خبرنگار گروه ورزش

کارت بازی خارجی های استقلال صادر می شود

احتمالکمحضورسیلواوماشاریپوف
برابرنفتآبادان

تیم فوتبال استقال در حالی خود را برای دیدار هفته شانزدهم 
رقابت های لیگ برتر مقابل نفت آبادان آماده می کند که در ایام 
تعطیات و در پنجره زمستانی، این تیم موفق شد رافائل سیلوا را 
بازگردانده و جال الدین ماشاریپوف را نیز جذب کند. البته این 
همه آن درخواست هایی نبود که نکونام از مدیریت باشگاه داشته 
یلی  یکن برز و با وجود ارائه چند لیست به باشگاه، در نهایت دو باز
و ازبک جذب استقال شدند. بر همین اساس استقال در حالی به 
دیدار اول خود از دور برگشت رقابت های لیگ برتر نزدیک می شود 
یلی مدت هاست از بازگشتش به تهران سپری شده اما  که مدافع برز
هافبک ازبک روز گذشته راهی تهران شد تا کارش را با آبی ها استارت 
بزند. نکته قابل توجه اینکه از باشگاه استقال خبر می رسد با توجه 
به باز شدن پنجره نقل و انتقالاتی این باشگاه، تاش ها برای ثبت 
ی آنها آغاز شده و احتمالا  یکن و صدور کارت باز قرارداد این دو باز
ی سیلوا و ماشاریپوف صادر خواهد شد  طی امروز و فردا کارت باز
ی استقال خبر می رسد احتمال  و این در صورتی است که از اردو
یکن از همان ابتدای کار و از آغاز دور برگشت رقابت ها  اینکه دو باز
در ترکیب اصلی استقال قرار گرفته و بخواهند کار را از همان دیدار 
اول با حضور در ترکیب 11 نفره آغاز کنند کم بوده و به نظر می رسد 
یکن خارجی در ترکیب تیم نکونام باید  برای جا افتادن این دو باز
زمان بیشتری سپری شود. البته در این میان به نظر می رسد سیلوا 
از شانس بیشتری نسبت به ماشاریپوف برای همراهی استقال در 

همان دیدار اول برخوردار باشد.

چرا رفسنجانی ها مهاجم سابق استقلال را نخواستند؟

زوجشهباززاده-قربانی
هتتریکنکردند!

ی در  علی قربانی، مهاجم باتجربه فوتبال کشورمان که سابقه باز
استقال را هم در کارنامه دارد بعد از طی کردن مصدومیت رباط 
صلیبی دوباره به لیگ برتر بازگشته و در نیم فصل دوم احتمالا با 
یکن  پیراهن پیکان به میدان خواهد رفت. درباره وضعیت این باز
ی در تیم  های استقال، سپاهان، فولاد خوزستان،  که سابقه باز
ک تراناوا را در کارنامه دارد، شنیده  سومقاییت آذربایجان و اسپارتا
می شود او بعد از طی کردن دوران نقاهت و بهبودی کامل با نظر 
رضا عنایتی، سرمربی پیکان با مسئولان این باشگاه به توافق رسیده 

و به زودی معارفه خواهد شد.
نکته قابل توجه اینکه علی قربانی که هم اکنون با گرفتن تابعیت کشور 
آذربایجان برای تیم ملی این کشور به میدان می رود بعد از بازگشت 
ی را با مس رفسنجان به تمرین پرداخته  دوباره به میادین چند روز
اما به نظر می رسد با وجود سجاد شهباززاده، قربانی نتوانست نظر 

نویدکیا را برای پیوستن به این تیم جلب کند.
زوج قربانی-شهباززاده پیش از این در خط حمله تیم های سپاهان 
ی در کنار یکدیگر را داشته اند اما برای سومین  و استقال سابقه باز

ی یکدیگر نشدند. بار این دو نفر در رفسنجان همباز

اخبار کوتاه

کرد. تمدیدی در  فدراسیون فوتبال قرارداد امیر قلعه نویی را تمدید 
ــا  ــیار از معیاره ــه در بس ــد. اینک ــک و تردی ــس ش ــا از جن ــتگی ام ــن شایس عی
قلعه نویی مربی شاخصی در داخل است شکی نیست. باثبات ترین 
سرمربی لیگ  برتر و به نقل از خودش تنها مربی که هزار امتیاز و شاید 
ی های داخلی کسب کرده و همیشه در تیم های بزرگ  هم بیشتر در باز
پنجه نرم کرده است  یکنان بزرگ و چالش های آنها دست و داخلی با باز
و از این دست دلایلی که بخشی از آنها قابل اعتنا از سوی کارشناسان 
شناخته شده است و قسمی دیگر از آن هم قابلیت پرداختن و جای 
بحث دارد. به هر صورت نمی توانیم به این زودی فراموش کنیم  که امیر 
ــالا و توپ های  ــی ب ــا قدرت بدن ی ب ــاز گرچه از فلسفه سنتی، ب قلعه نویی ا
بلند در تیم های خود در این چند فصل اخیر سعی کرد فاصله بگیرد 
و خود و ایده های تیم های زیرنظرش را با حضور مربیان به روزشده، نو و 
ی با قطر در بزنگاه لازم باز هم به همان شیوه  تقویت کند اما در همین باز
قدیمی خود پناه برد تا ثابت کند هنوز مرغ او یک پا دارد. اما نکته  پررنگ 
ماجرا در تمدید او آنجاست که توجیهی به نام عدم نتیجه گیری مربیان  
خارجی در فوتبال ملی در محافل ورزشی و رسانه های ما مطرح می شود. 
اینکه یک شخص خارجی به هر دلیلی نزدیک به یک دهه سکاندار 
ینه و خرج و مخارج فوتبال ما را بدون  تیم  ملی ایران باشد و با کلی هز
هیچ دستاورد یا شاخصی ترک  کند نمی تواند توجیه مناسبی برای عدم 
نتیجه گیری مربیان دیگر خصوصا مربیان بومی باشد و اتفاقا در جایگاه 

خود، جای سوال از تصمیم گیران و تصمیم سازان را مهیا می کند. 
کی روش در فوتبال را می توان با  در هر صورت یک مقایسه ساده دوران پسا
قطر انجام داد. جایی که این تیم، کارلوس  کی روش را از سرمربیگری خلع 
کرد و به یک مربی اسپانیایی اطمینان کرد و در این جام حاضر شد و 
درنهایت منجر به نتیجه ای می شود که با آن روبه رو هستیم. حذف 
ــال  ــم در فین ــن تی ــی ای ــور متوال ــن حض ــر و دومی ــت قط ــه دس ــران ب ــال ای فوتب
کی روش البته  جام ملت های آسیا و درنهایت قهرمانی. در دوران پسا
گان اسکوچیچ هم بر سر کار آمدند  یلموتس و درا در فوتبال ما، مارک  و
ــا کج سلیقگی  یلموتس  گیت و دیگری هم ب ــه دلیل شاهکار و که یکی ب
فدراسیون نشینان از این سکان کنار رفتند تا بار دیگر کی روش سرمربی 
تیمی شود که در جام جهانی حضور خواهد داشت. حالا اما نوبت به 
یک مربی شناخته شده وطنی رسیده اما ما همچنان در عطش حداقل 
ی که به نظر حق طبیعی فوتبال  یم، حضور یک فینال در آسیا می سوز
ماست. باختن در فوتبال شاید یک اتفاق باشد اما نمی توان چشم ها را 
ی نداشتن طرح و برنامه چه در داخل زمین و چه در بیرون آن بست.  رو
تمدید با امیر قلعه نویی تا جام جهانی شاید از جهت شناخت فرهنگ 
یان همراه او باشد  و شرایط داخلی فوتبال ما یک فرصت ویژه به او و جر
اما نمی توان فراموش کرد که ما نیاز به یک خون تازه در شریان های 
یم. یادمان باشد که رسیدن به جام جهانی دیگر  کلی فوتبال کشور دار
ی فوتبال ما نیست و حالا تنها نتیجه گیری در آن می تواند  آمال و آرزو

اقناع کننده افکار عمومی فوتبال دوستان باشد. 

 مربی خارجی یا ایرانی؟ سوال این است
پکن،  آسیایی  ی های  باز در  ایران  قهرمانی  زمان  در  پیش  سال ها 
علی پروین نقل قول معروفی داشت که »تیم های آسیایی  با سرعت 
ی.«  هواپیمای جت در حال پیشرفت هستند و ما با شتاب موتورگاز
تبلور این سخن را در این سال ها در همه ابعاد فوتبال کشورهای آسیایی 
ی  ی و نرم افزار می بینیم. پیشرفت در همه زمینه ها، نه صرفا سخت افزار
یم. خون  یان تازه در فوتبال خود دار نشان می دهد که ما نیاز به یک جر
ک  جدیدی که پمپاژ آن می تواند سنت گرایی را از فوتبال ما کم وبیش پا
کند و البته که در این راه زمان و همراهی و در اولویت اول، انتخاب یک 

ــت دارد.  ــیار اهمی ــی بس ــرمربی تیم مل ــوان س ــب به عن ــخص مناس ش

 تغییر تفکر
برای ایجاد تغییرات در شالوده فکری و ذهنی فوتبالی که نتیجه گرایی در 
آن بیداد می کند نیاز به یک برنامه ریزی مدون کوتاه مدت، میان مدت و 
بلندمدت است. البته که قبل از همه اینها باید به این مطلب پرداخت 
که ما چه فلسفه ای را در فوتبال دنبال می کنیم و در ادامه به دنبال 
ی در سطح ملی هستیم تا براساس این دانش به  چه سبکی از باز
انتخاب های درست و تاثیرگذار در راس امور و خصوصا کادر فنی تیم  
ملی دست بزنیم. به نظر می رسد برای فوتبال ما که تاروپود آن با حرکات 
رو به جلوی زیبا عجین بوده و همیشه ذهنیت تهاجمی داشته، هیچ گاه 

نگاه ماشینی یا تدافعی برای اذهان و افکار 
عمومی آن دلنشین نخواهد بود. این فوتبال 
در تمام انتخاب ها و سمت ها نیاز به یک 

دگردیسی در بینش خود دارد تا در 

جایگاه اصلی خود قرار گیرد. 

 انتخاب راه
ــرای فوتبال که حتی در  ــه این معنی که یک برنامه ریزی ب انتخاب راه ب
سطح داخل و باشگاهی به سمت و سوی آن حرکت کنیم. پرواضح 
است که مربیگری در تیم  ملی شرایط متفاوتی نسبت به باشگاهی دارد 
گانه ای را برای  و مربیانی که در این مقام استفاده می شوند شرایط جدا
ی تیم خود در نظر خواهند  گرفت. بنابراین برای پیشرفت در  آماده ساز
یک فلسفه فوتبال حتی نیاز به همراهی تیم های باشگاهی هم هست 

تا در آوردگاه های قاره ای و جهانی شاهد موفقیت باشیم. 

 مربیان خارجی
بررسی حضور مربیان خارجی در شرایط فوتبالی کشورها می تواند جالب 
گون سعی به ارتقای  توجه باشد. مربیانی که متاثر از فلسفه های گونا
سطح فوتبال تیم های ملی در قاره آسیا داشته  و دارند. این موضوع از 
ــه یک زمان  ــوان ب ــز اهمیت است که این حضور را نمی ت این جهت حائ
و یک کشور خاص ربط داد بلکه در تمام این تیم ها رشد و پیشرفت 
که در همین جام ملت ها  به دلیل حضور این مربیان دیده می شود؛ چرا
هم بروز و ظهور چنین مربیانی که به آنها می توان حکم مربیان مولف 

را هم داد، دیده شد. 
ــوان  ــه جرات بت ــود. شاید ب ــام در این جام ب یتن فیلیپ تروسیه: سرمربی و
گفت بنای فوتبال به روزشده ژاپن، در دو 
دهه پیش توسط این مربی گذاشته شد 
ــی  ــه او حت ــاد ب ــا اعتم ــا ب ــه ژاپنی ه ــی ک جای
بیان خود را هم  بیت مر فوتبال پایه و تر
دگرگون کردند. البته که در ادامه راه 

که رونی هم بی تاثیر در فوتبال این کشور نبودند و حالا  یکو و زا حضور ز
مربیان بومی سکان هدایت تیم ملی این کشور را در دست دارند. حضور 
یتنام هم تاثیرات خود را خواهد گذاشت، هرچند بستر  مرد فرانسوی در و
فوتبال در این کشور کوچک کاما متفاوت از ژاپن دو دهه پیش است. 
ــان قطر شروع کرد  ــا تیم  ملی جوان : مرد اسپانیایی که ب فیلیکس سانچز
و با قهرمانی در جام ملت ها کار خود را تمام کرد. در دوره قبل قطر را 
قهرمان جام  ملت های آسیا کرد و تاثیرات حضور او را همچنان در تیم 
ی با جمعیت نهایتا پنج  ملی قطر می بینیم. توجه کنیم که قطر کشور
میلیون نفر شرایط بروز استعداد و رشد را به معنای واقعی ندارد و کمپ 
اسپایر جور خیلی از این نداشته ها را می کشد. پس توجه به فوتبال پایه 
گاه، هوشمندانه ترین انتخاب برای  یکنان با یک سرمربی آ و رشد باز

فدراسیون قطر بوده است. 
یع را در فوتبال  که بنای حمات سر : مرد نایب قهرمانی،  هکتور  کوپر
پایی  یارئال و چند تیم دیگر گذاشت. دو فینال ارو پا با والنسیا، و ارو
او با والنسیا و دفاع بتنی اش از یادها نخواهد رفت. حضور او در تیم  
یه هم بنا بر سبک  یه تاثیرات خود را هم گذاشته است. سور ملی سور
یفان قدر آسیایی، به دنبال سرمربی با فلسفه  یف از حر ی خود و تعار باز
فوتبالی متناسب رفت که بتواند در معیارهای مختلف سطح کیفی این 
یه هم حضور در یک هشتم  تیم را ارتقا دهد. نتیجه این حضور برای سور

نهایی و حذف شدن صرفا در ضربات پنالتی بود. 
ــر  ــت از تغیی ــتان حکای ــال عربس ــی در فوتب ــور مانچین ــی: حض ــو مانچین روبرت
ی خود دارد. روبرتو مانچینی یکی از  کشور در سبک باز ذائقه این 
متخصصان و پیشروها در چینش سه نفره دفاعی است که در فوتبال 
گرچه مانچینی مانند خیلی از  مدرن در حال استفاده شدن است. ا
مربیان بزرگ این جام موفق نبود اما مطمئنا در آینده تاثیرات شگرفی 
در شکل فوتبالی عربستان خواهد گذاشت. حضور چنین چهره هایی 
در فوتبال آسیا و تفکرات آنها در هر شرایطی به نفع فوتبال این قاره 

ــد.  ــد ش ــام خواه تم

 فوتبال داخلی
در چند سال اخیر ردپای مربیان مولف و تاثیرگذار در فوتبال داخل 
ما دیده شده است که البته به دلایل متعدد شرایط گاهی آن طور که 
یچ، آندره آ استراماچونی، مورایس  باید پیش نرفته است. برانکو ایوانکوو
و خمز ازجمله مربیانی هستند که از هر جهت به ارتقای فوتبال ما 
کمک کرده اند. فراموش نکنیم مفهوم گیگن پرس را با استقال شفر 
. استراماچونی ما را با  ی با دو هافبک دفاعی را با برانکو درک کردیم و باز
کو خمز با ظرافت  پایه سه دفاعه نوین آشناتر کرد و همین الان پا فوتبال بر
فوتبال مدنظرش را در فوتبال داخلی اجرا می کند. حضور مربیان خارجی 
توانمند در سطح باشگاهی و تیم ملی با داشتن یک نقشه راه درست در 
ی سال ها از تیم های آسیایی  فوتبال ما که از لحاظ بستر سخت افزار
عقب تر هستیم می تواند منشأ خدمات شایانی باشد، به شرطی که در 
کنار آنها مربیان مستعد داخلی هم به کار گرفته شوند و ارتقا پیدا کنند. 

مربیانی که می توانند فلسفه جدید داشته باشند چه ویژگی هایی دارند

جوانگراییباامیرممکناست؟
امیر کریمی
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